1/4

2012年11月8日

各位

オリックス不動産株式会社

オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：山谷 佳之）は、2012年5月にオープンした『すみ

だ水族館』（所在地：東京都墨田区 1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F ・6F）で、2012年11月3

日(土)より、夜に動き出す魚など、いきものの夜の生態を観察することができる「Blue Night Aquarium」を開

始しましたのでお知らせします。

『すみだ水族館』では、イベント期間中、毎日18時頃になると東京大水槽の一部の明かりが消え、夜行

性の魚たちが神秘的な夜の海を泳ぎます。日中は岩陰で休んでいたアカマツカサが泳ぎ始める姿や、

ホウセキキントキがエサを求めて泳ぐ姿、夜行性のサメやエイ、ウツボが夜になり活発に泳ぎ回る姿をご

覧いただけます。昼間とは違う、夜の生態をお楽しみください。また、ペンギンプールでも、夜モードの照

明となり、羽根のお手入れをして寝る準備をするペンギンの様子をご覧いただけます。月光を思わせる

青い光に包まれる館内で、「Blue Night Aquarium」を体感してください。

また、アクアアカデミーでは、12月25日(火)までの期間限定プログラムとして「ペンギンチャット」を 19

時半から開催します。「ペンギンチャット」では、飼育スタッフによるペンギンの生態解説や観察が行われ

ます。

さらに、特別キャンペーンとして、12月 25日(火)までの期間中、「Blue Night Aquarium Presented by

TALISKER」と題し、18時以降にご来場された 20歳以上お客さまのうち、年間パスポート会員のお客さま

にはもれなく(一般大人入場券の方は抽選で)、シングルモルトウイスキー「タリスカー」のソーダ割り、また

は「タリスカー」を使用したオリジナルカクテル(全2種類)のうち、いずれか1杯を無料でご提供します。

お仕事帰りの方だけでなく、ご家族でも『すみだ水族館』にお越しいただき、日中とは違った雰囲気の

中で、いきものの夜の生態を観察しながら、一日の疲れを癒してはいかがでしょうか。

『すみだ水族館』は、今後もアクアリウムファンに向けて新たな水族館の楽しみ方をご提案しま

す。

以上

いきものの 夜の生態を観察する

「Blue Night Aquarium 」
を11月3日(土)より大好評開催中

【本件に関するお問い合わせ先】

すみだ水族館 広報担当/小平・久我・村木

TEL：03-5619-1284 / MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

タリスカーペンギン解説プログラムの様子夜行性のアカマツカサ

2/4

いのちのゆりかご・水の恵み～東京大水槽～の代表的な夜行性の生き物たち

①アカマツカサ

（学名：Myripristis berndti／英名：Blotcheye soldierfish）

【特徴】

体長20cm程度で、群れで行動する。赤い体と大きな目

が特徴的で、日中は岩陰でじっとしているが、暗くなると

岩陰から出て泳ぎだす。

②ホウセキキントキ

（学名：Priacanthus hamrur／英名：Moontail bullseye）

【特徴】

体長40cm程度で、尾びれが三日月のように見える。

赤い体と大きな目、大きな口が特徴。日中は岩陰で

じっとしているが、暗くなると岩陰から出て泳ぎだす。

③シロワニ

（学名：Carcharias taurus／英名：Sand tiger shark）

【特徴】

体長1.7mで、小笠原の海からやってきたサメ。

東京大水槽で最も大きな生き物。昼間と比べて、夜に

なると活発に泳ぐ。

④マダラエイ

（学名：Taeniura meyeni／英名：Round ribbontail ray）

【特徴】

体長2m程度の比較的大型のエイ。砂に潜る性質がある

ため、背中にある斑模様が保護色となっている。

昼間と比べて、夜になると活発に泳ぐ。

⑤ニセゴイシウツボ

（学名：Gymnothorax isingteena／英名：なし）

【特徴】

体長1.5m程度で、模様が碁石ににていることから

この名前がついたと言われている。暗くなると巣穴から

出てきて、活発に泳ぎだす。

3/4

「Blue Night Aquarium 」概要

開催期間： 2012年11月3日(土) ～ 終了日未定

時 間： 各日18時～21時 ※最終入場は20時

照明変更：

①水といのちのたわむれ～ペンギン・オットセイ～

(11月3日～11月30日) 18時30分より夜モードの照明に変更（予定）

(12月1日～12月25日) 18時より夜モードの照明に変更（予定）

②いのちのゆりかご～東京大水槽～

期間中は18時半より夜モードの照明に変更（予定）

内 容：

①飼育スタッフによる解説プログラム「ペンギンチャット」

開催場所 館内5Fアクアアカデミー

開催期間 2012年11月3日(土)～11月30日(金) ※12月1日(土)より内容変更の予定

時 間 各日19時30分 ～ （約20分間）

申 込 当日の申込み

内 容
羽根の役割など、ペンギンついて学んだ後に、実際にすみだ水族館飼育

スタッフと一緒に話をしながら、ペンギンの観察をすることができます。

②「Blue Night Aquarium Presented by TALISKER」概要

開催場所 館内5Fペンギンカフェおよびオットセイカフェ

開催期間 2012年11月3日(土)～12月25日(火)

時 間 各日18時 ～ 21時 ※最終入場は20時

内 容

対象のお客さまに以下のいずれか1杯を無料提供します。

・ TALISKER SODA(タリスカーのソーダ割り)

・ TALISKER ORANGE COOKTAIL(タリスカーのオレンジ割り)

・ TALISKER LIME COOKTAIL(タリスカーのライム割り)

対 象

以下のうち20歳以上でお車を運転されないお客さま

■年間パスポートをお持ちのお客さま

エントランスで TALISKERドリンク引換券を配布します。

引換券を、開催場所へお持ちください。

■当日券をご購入のお客さま

チケットカウンターで発券された計8種類チケットデザインのうち、当日発表

されるデザインと同じデザインのチケットをお持ちのお客さまは、開催場所

へチケットをお持ちください。

販売メニュー

メニュー名 価格(税込)

TALISKER SODA

650円TALISKER ORANGE COCKTAIL

TALISKER LIME COCKTAIL

生チョコレート 300円

骨付きソーセージ 400円

フィッシュ＆チップス 500円

ミックスナッツ 300円

バーニャカウダ 500円

4/4

施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：山谷 佳之）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F ・ 6F

営 業 時 間
9：00～21：00
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休） ※施設点検等で臨時休業あり
公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,000円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額
年間パスポート 4,000円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,800円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下鉄浅草線
「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

支 配 人 田海 雅彦（たうみ まさひこ）
初年度来館者数（見込） 約175万人

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計2ヶ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能